
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8509

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 18 febbraio 2016, n. 45
D.G.R. n. 1178/2007 “Linee Guida per l’organizzazione e la gestione del sistema In.F.E.A. Regione Puglia” 
Accreditamento del Centro di Educazione Ambientale - C.E.A. “TERRE ROSSE” del Comune di Campi 
Salentina (LE).

L’anno 2016 addì 18 del mese di Febbraio, presso la sede dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente – 
Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio  - Sezione Ecologia, Viale delle Magnolie 
n. 6/8 - Z.I. Modugno (Ba), sulla base dell’istruttoria amministrativa espletata dalla Dott.ssa Simona Ruggiero,

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ECOLOGIA

VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7 e ss.mm.ii.;
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la D.G.R. n.1845 del 09/09/2015, con particolare riferimento alle funzioni attribuite alla competenza 

del Servizio regionale “Ecologia”;
VISTO il D.P.G.R. 31 luglio 2015 n.443 con cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione relativo 

all’adozione del modello organizzativo denominato “MAIA”, con particolare riferimento ed alla collocazione 
provvisoria dei Servizi regionali all’interno della nuova organizzazione regionale ed alla loro nuova 
denominazione;

VISTA la D.G.R. n.2028 del 10/11/2015 con la quale è stato conferita all’Ing. Giuseppe Tedeschi la direzione 
ad interim della Sezione regionale “Ecologia”;

VISTO il Documento “Linee di indirizzo per una nuova programmazione concertata tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano in materia di informazione, formazione ed educazione ambientale 
– verso un sistema nazionale In.F.E.A.” (rep. 1078), approvato in data 23 novembre 2000 d’intesa tra Governo, 
Regioni e Province autonome, in cui si definisce la Rete In.F.E.A. nazionale, da attuare attraverso le strutture 
presenti sul territorio (Centri Regionali di Educazione Ambientale, Laboratori di Educazione Ambientale, 
Centri di Educazione Ambientale e di Esperienza), laddove riconosciute mediante un processo di valutazione 
basato su indicatori e standard di qualità;

Atteso che la Conferenza Permanente Stato-Regioni, in data 23 novembre 2000 (rep.1081), ha costituito 
un Tavolo Tecnico Permanente per l’espletamento delle attività istruttorie In.F.E.A., nell’ambito del quale 
sono stati definiti gli indicatori di qualità per l’accreditamento dei nodi del Sistema Nazionale In.F.E.A;

VISTA la D.G.R. n.860 del 02 luglio 2002, di adozione del “Documento di Programmazione In.F.E.A della 
Regione Puglia per il biennio 2002-03” in cui, tra l’altro, si definisce l’articolazione a regime del Sistema 
In.F.E.A. regionale, costituito dal Centro Regionale per l’Educazione Ambientale (C.R.E.A.), dai Laboratori di 
Educazione Ambientale delle Province pugliesi (L.E.A.), nonché dai Centri di Educazione Ambientale (C.E.A.) 
e Centri di Esperienza (C.E.) accreditati al Sistema;

VISTA la D.G.R. n.1178 del 17 luglio 2007, pubblicata sul BURP n. 109 del 31/07/2007, di adozione delle 
“Linee Guida per l’organizzazione e la gestione del Sistema di Informazione Formazione ed Educazione 
Ambientale (In.F.E.A.) della Regione Puglia”, nelle quali sono descritte le modalità di accreditamento dei Centri 
al Sistema In.F.E.A. Regionale e Nazionale (quale integrazione delle Reti regionali), in aderenza al “Sistema 
di Indicatori di Qualità - SIQ”, definiti a livello nazionale ed applicati su scala regionale con le opportune 
flessibilità e contestualizzazioni;

Premesso che:
- con nota prot. 8832 del 04/08/2015, acquisita in data 17/08/2015 al n.11471 di protocollo della Sezione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168510

(già Servizio) Ecologia, il Comune di Campi Salentina (LE) presentava domanda di accreditamento al Sistema 
In.F.E.A. regionale del CEA denominato “Terre Rosse”, riconosciuto con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 200 del 31/07/2015, allegando la documentazione prescritta dalle citate “Linee Guida IN.F.E.A.”, su 
supporto cartaceo e digitale;

- con nota prot. AOO_089-12800 del 24/09/2015, trasmessa a mezzo PEC, la Sezione regionale Ecologia 
chiedeva al Comune di Campi Salentina di integrare la documentazione trasmessa per la verifica dei requisiti 
di accreditamento stabiliti nelle suddette Linee Guida; 

- con PEC del 14/12/2015, acquisita in data 22/12/2015 al n.17331 di protocollo della Sezione Ecologia, il 
Comune di Campi Salentina trasmetteva la documentazione integrativa in riscontro alla richiesta di cui 
sopra;

- con nota prot. AOO_089-000835 del 25/01/2016, trasmessa a mezzo PEC, la Sezione regionale Ecologia 
comunicava al Comune di Campi Salentina di aver concluso la verificare documentale circa il possesso dei 
requisiti di accreditamento e, a fronte di alcune incongruenze rilevate, chiedeva al comune di confermare 
alcune delle informazioni dallo stesso fornite in relazione all’organizzazione del Centro;

- con nota prot.0001332 del 04/02/2016, inviata a mezzo PEC ed acquisita in data 16/02/2016 al n. 1858 di 
protocollo della Sezione regionale Ecologia, il Responsabile del Settore Tecnico, Sviluppo Locale , Ambiente 
e Territorio del Comune di Campi Salentina, Arch.Riccardo Taurino, forniva le informazioni sopra richieste;

VERIFICATA la documentazione attestante il possesso dei requisiti strutturali, strumentali, gestionali, di 
organizzazione e di professionalità di cui alle succitate Linee Guida, del Centro di Educazione Ambientale 
“Terre Rosse” del Comune di Campi Salentina;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra, di poter procedere all’accreditamento del Centro di Educazione 
Ambientale – CEA “Terre Rosse” del Comune di Campi Salentina (LE), con sede legale in via Cavour 7, presso 
la sede operativa dell’Associazione “Calasanzio Cultura e Formazione”, al Sistema In.FEA regionale di cui alla 
succitata D.G.R. n.860/2002;

Verifica ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 ss.mm.ii.

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve garanzie previste dalla L.241/90 e ss. mm. ii. in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal d.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SS.MM.II

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA
1) di dichiarare quanto espresso in narrativa, che qui si intende interamente riportato, parte integrante del 

presente atto;
2) di accreditare al Sistema In.F.E.A. Regionale il Centro di Educazione Ambientale CEA “Terre Rosse” del 

Comune di Campi Salentina (LE), con sede legale in via Cavour 7, presso la sede operativa dell’Associazione 
“Calasanzio Cultura e Formazione”,  ai sensi della D.G.R. n.860/2002 e della D.G.R. n.1178/2007;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8511

3)  di dichiarare il presente provvedimento esecutivo ai sensi di legge;
4) di notificare la presente determinazione al soggetto interessato  a cura del Servizio Ecologia, unitamente 

all’assegnazione delle credenziali di accesso per l’implementazione del Portale Ambientale delle Regione 
Puglia;;

5) di pubblicare il presente atto, redatto in unico originale e composto da n. 4 facciate:
- all’Albo della Sezione Ecologia, dove resterà affisso per dieci giorni consecutivi lavorativi;
- all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale 

istituzionale www.regione.puglia.it.

 Il funzionario Istruttore IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE ECOLOGIA
 dr.ssa Simona Ruggiero Ing. Giuseppe TEDESCHI


